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کمین الزیتون پاسخی 
به طرح اشغال غزه

حمله نیروهای مقاومت فلسطین به 
صهیونیست‌ها در منطقه الزیتون تنها 
چند ساعت پس از هشدار ابوعبیده 
سخنگوی حماس به صهیونیست‌ها اتفاق 
افتاد. ابوعبیده وعده داده بود که نظامیان 
صهیونیست تاوان طرح اشغال کامل غزه 
را پرداخت خواهند کرد. جزئیات طرح 

اشغال غزه عبارتند از:
هدف اصلی: کاهش تهدیدهای امنیتی 

و آزادسازی اسرای اسرائیلی 
نوع عملیات: حملات زمینی، حمایت 

هوایی، اقدامات اطلاعاتی
گروه هدف: مراکز حماس، 

زیرساخت‌های نظامی، خطوط دفاعی
دلایل: آزادسازی گروگان‌ها، کاهش 
تهدید امنیتی، افزایش اعتبار سیاسی 

نتانیاهو، تضعیف حماس
پیامدهای امنیتی: تخریب گسترده، 
تشدید خشونت، ایجاد انگیزه برای 

عملیات مشابه

دریچه یادداشت

روزنه

خبر مرگش!
طی 48ساعت گذشته شایعه مرگ ترامپ چنان در فضای مجازی 
دست‌به‌دست شد که حتی برخی کاربران با استفاده از طنز پوستر 
تحریم را برای رئیس‌جمهور آمریکا طراحی کردند. اما شایعه 

مرگ ترامپ از کجا شروع شد؟
شروع نخستین شایعه: نخستین شایعه در مورد مرگ ترامپ با 
طولانی شدن غیبت او و ظاهر نشدنش در رسانه‌ها از روز سه‌شنبه 

گذشته رواج یافت.
داغ شدن شایعه: با بالا گرفتن شایعه غیاب ترامپ در انظار 
عمومی و ترند شدن هشتگ »ترامپ مرده است«، لائورا روزن، 
خبرنگار المانیتور در توییتر در پاسخ به سؤالی نوشت: »صبر 
کن، چی به سرش اومده؟ چند ساعت از توییتر دور بودم و حالا 
یه عالمه توییت می‌بینم که می‌گن ترامپ مرده. چی رو از دست 
دادم؟« روزن در ادامه نوشت: »ترامپ از سه‌شنبه تا حالا توی 
انظار عمومی دیده نشده و تا آخر هفته طولانی هیچ برنامه عمومی 

توی برنامه‌اش نیست که این قضیه جنجال به راه انداخته!«
گسترش شایعه: 2موضوع دیگر باعث شد که شایعه مرگ 

ترامپ قوت بگیرد:
  انتشار گفت‌وگویی از معاون ترامپ، جی‌دی ونس با یو‌اس‌ایِ 
‌تودی  که در آن گفته بود: »اگر حادثه‌ای هولناک رخ دهد، من 
آماده‌ام به‌عنوان رئیس‌جمهور فعالیت کنم.« این جمله باعث شد 
برخی کاربران در شبکه‌های اجتماعی آن را نشانه‌ای از درگذشت 
احتمالی ترامپ تفسیر کنند. این گفت‌وگو مربوط به 5روز پیش بود.

  انتشار عکسی از پرچم نیمه‌افراشته کاخ سفید، هرچند 
نیمه‌افراشته شدن پرچم کاخ سفید برای احترام به قربانیان 
حادثه تیراندازی در مدرسه‌ای در مینیاپولیس بود، نه نشانه‌ای 

از فوت ترامپ.
  انتشار عکس دستان کبود ترامپ از یک هفته پیش بسیار 
جنجالی بود و کاخ سفید نیز تأیید کرد که ترامپ به »نارسایی 
مزمن وریدی« مبتلا شده که البته کم‌خطر است و تحت درمان 
قرار دارد. این مشکل سبب کبودی یا تورم جزئی دست ترامپ 

شده بود و تصاویر آن هفته گذشته زیاد بازنشر شده بود.
ویدئوی قدیمی: عصر روز گذشته برخی رسانه‌ها تصاویری از 
حضور او در انظار عمومی منتشر کردند، اما گفته می‌شود این 

تصاویر قدیمی و آرشیوی هستند.
واقعیت خبر: تا شامگاه شنبه، هیچ ردی از خبر مرگ ترامپ در 
رسانه‌های معتبر پیدا نشد و کاخ سفید نیز هیچ بیانیه‌ای در این 

زمینه تا شامگاه سه‌شنبه صادر نکرد.

اتمام حجت با آقای دبیرکل

فعالسازی مکانیسم ماشه توسط تروئیکای اروپایی، نقطه 
آشکارساز انفعال و بی‌عملی مطلق سازمان ملل متحد و 
دبیرکل آن در قبال قطعنامه 2231شورای امنیت سازمان 
ملل متحد محسوب می‌شود. در دور اول ریاست‌جمهوری 
ترامپ، زمانی که آمریکا با وجود خروج از برجام خواستار 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه بود، آنتونیو گوترش مدعی شد 
که وظیفه وی )دبیرکل( تفسیر قطعنامه‌های شورای امنیت 
نیست! با این حال در اساسنامه سازمان ملل متحد و در 
بخش وظایف دبیر کل به نقش وی در مدیریت بحران‌های 
بین‌المللی و حقوقی اشاره شده است. یکی از مصادیق بحران 
در نظام بین‌الملل، زمانی است که یک یا چند بازیگر بدون 
درنظر گرفتن گردش کار حقوقی یک قطعنامه یا سند، اجرای 
آن را در دستور کار قرار دهند. در اینجا حداقلی‌ترین وظیفه 
دبیرکل، اظهارنظر و موضع‌گیری در قبال عدم‌طی‌شدن 
روند مذکور خواهد بود؛ یعنی درست مسئولیتی که گوترش 
عامدانه از انجام آن سرباز زده است. در این خصوص 2نکته 

اساسی وجود دارد که لازم است مورد توجه قرار گیرد:
نخست اینکه 2سند »برجام« و »قطعنامه 2231شورای 
امنیت سازمان ملل متحد« در یکدیگر ادغام شده‌اند. به 
این معنا که تفسیر این دو سند نیز در همپوشانی حقوقی و 
عملیاتی با یکدیگر قرار دارد؛ به همین سبب آنتونیو گوترش 
نمی‌تواند سوء‌تفسیر از سند برجام را موضوعی فرعی و 
بی‌ارتباط با قطعنامه 2231شورای امنیت )که در سال 
2015میلادی با محوریت توافق هسته‌ای صادر شده است( 
قلمداد کند. اکنون اروپاییان رسما مکانیسم ماشه را سوء 
تفسیر کرده‌اند؛ چه درخصوص گردش کار و چه درخصوص 
اجرای آن! اروپاییان مخاطب نامه خود را شورای امنیت 
سازمان ملل متحد قرار داده‌اند؛ حال آنکه وفق مفاد 36و 
37برجام آنها باید اختلاف به‌وجود آمده را به کمیته مشترک 
برجام ارجاع دهند. ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای 
امنیت سازمان ملل متحد جهت بازگرداندن تحریم‌ها 
قاعدتا باید خروجی ساعت‌ها و بلکه روزها بحث حول 
موارد اختلافی در کمیته مشترک برجام باشد؛ نه محصول 
نامه‌نگاری کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و 
وزرای خارجه کشورهای انگلیس، آلمان و فرانسه به رئیس 

دوره‌ای شورای امنیت. 
نکته دیگر آنکه ما در عرصه حقوق بین‌الملل با اصالت 
»عرف« و »قواعد آمره« مواجه هستیم. دیوان بین‌المللی 
دادگستری درنظر مشورتی مربوط به تحولات خونین 
نامیبیا در سال ۱۹۷۰ بیان داشته است: طرف )یا 
مشارکت‌کننده‌ای( که خود به کرات موافقتنامه‌ای را 
نقض کرده، نمی‌تواند مدعی استفاده از حقوق خود از آن 
موافقتنامه شود. همین قاعده منطقی قطعا در حکم یک 
»مبنا« برای سایر پرونده‌ها نیز می‌تواند مورد استناد قرار 
گیرد. از سال 2018میلادی، زمان خروج رسمی آمریکا 
از برجام تاکنون اروپاییان نه‌تنها گام مؤثری در مسیر 
احیای توافق هسته‌ای با ایران برنداشته‌اند، بلکه با تأکید بر 
دائمی‌شدن محدودیت‌های هسته‌ای ایران )از طریق حذف 
بند غروب آفتاب(، ارائه ساختار موهوم اینستکس، حمایت 
از تجاوز آمریکا به نیروگاه‌های هسته‌ای نطنز و فردو، تلاش 
برای گنجاندن موضوع توان موشکی ایران در سند برجام 
و مانع‌تراشی در برابر لغو تحریم‌های مورد اشاره در سند 
برجام و قطعنامه 2231شورای امنیت بارها این دو سند را 
نقض کرده‌اند. در چنین شرایطی اروپاییان نه‌تنها گردش کار 
حقوقی لازم را در فعالسازی مکانیسم ماشه علیه کشورمان 
مدنظر قرار نداده‌اند، بلکه اساسا صلاحیت لازم جهت این 
اقدام را نیز ندارند؛ بنابراین رسما باید تأکید کرد که اقدام 
اروپاییان در فعال‌سازی مکانیسم ماشه اساسا مشروعیت 

حقوقی و مستمسک اجرایی ندارد.
کمترین شبهه‌ای وجود ندارد که دبیرکل سازمان ملل 
متحد نسبت به این موارد آگاه است. کمتر انسانی با عقل 
سلیم پیدا می‌شود که اقدام اروپاییان در تقابل اخیر با ایران 
را مصداق یک روند حقوقی و قانونی صحیح قلمداد کند. با 
این حال آنتونیو گوترش ترجیح داده توپ را در زمین شورای 
امنیت بیندازد و به هر ابزاری توسل کند تا از نقش‌آفرینی 
حداقلی خود در این برهه حساس سر باز زند. قطعا درصورت 
بازگشت قطعنامه 1929شورای امنیت و دیگر قطعنامه‌های 
ظالمانه و ضد‌ایرانی، گوترش نیز نام خود را در کنار مجرمانی 
مانند مکرون، استارمر و مرتس ثبت و ضبط خواهد کرد. 
بهتر است آقای دبیرکل منفعل سازمان ملل متحد بداند 
که عملکرد، رفتار و سکوت آزاردهنده و غیرقابل توجیه 
وی این روزها بیش از پیش مورد توجه مخاطبان ایرانی 

قرار گرفته است.

 لحظه به خاک و خون کشیدن 
یک نانوایی در غزه

بر اثر حمله هوایی ارتش 
اشغالگر رژیم صهیونیستی به 
یک نانوایی در محله النصر 
در غرب شهر غزه، 11نفر 
ازجمله تعدادی کودک 
شهید و شماری هم زخمی 
شدند. تصاویر اولیه این 
جنایت هولناک نشان‌دهنده 
ویرانی گسترده و شهادت و 

مجروح‌شدن شمار زیادی از غیرنظامیان است. براساس 
گزارش‌ها، فلسطینی‌ها در صف این نانوایی در انتظار دریافت 
نان بودند که ناگهان توسط جنگنده‌های صهیونیستی 
هدف بمباران قرار گرفتند. حداقل 15نفر دیگر نیز بر اثر این 

بمباران زخمی شده‌اند.

694روز ایستادگی
حماس با 4حمله سنگین در یک شب نشان داد مقاومت هنوز زنده است
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فیلم گزارش را  با 
اسكن این كد ببینید.

خلع‌سلاح مقاومت یعنی اشغال لبنان
عدنان منصور، وزیر خارجه پیشین لبنان تأکید کرد که خلع‌ سلاح حزب‌الله در شرایطی که اسرائیل بارها آتش بس 
را نقض کرده و نشان داده قابل اعتماد نیست، امنیت و تمامیت ارضی لبنان را به خطر می‌اندازد و خطر بیشتری 

برای اشغال لبنان به همراه خواهد داشت./ خبرگزاری ابنا

ضربه سخت‌تر ایران به اسرائیل در جنگ دوم
 جان مرشایمر، نظریه‌پرداز آمریکایی گفته است که اسرائیل ممکن است برنامه‌هایی برای حمله به ایران 
داشته باشد، اما تجربه جنگ ۱۲ روزه نشان داد که پاسخ ایران می‌تواند بسیار شدیدتر باشد. این موضوع 
باعث تردید در توانایی اسرائیل برای اقدام نظامی مؤثر شده است./ نجبا

صفحه‌آرا: علی حسنی

کیوسک

هاآرتص ]چاپ تل آویو[
بدنامی اسرائیل به دلیل اقدامات نتانیاهو

کورین ملول، نویسنده یهودی فرانسوی در یادداشتی نوشته 
است که جسارت نتانیاهو به‌عنوان »یک جنایتکار جنگی 
تمام عیار« و ادعای او مبنی بر اینکه از طرف یهودیان خارج 
از اسرائیل صحبت می‌کند، یک توهین بزرگ به همه یهودیان 
است و نفرت علیه یهودیان در خارج از اسرائیل را چند برابر 
می‌کند. امتناع نتانیاهو از پایان دادن به جنگ غزه و اصرار او 
بر نابودی جان غیرنظامیان فلسطینی در غزه عواملی هستند 
که باعث شده تا بسیاری از یهودیان خارج از اسرائیل از اینکه 
خود را اسرائیلی بنامند، خودداری کنند، چون اسرائیل این 
روزها به‌دلیل اقدامات نتانیاهو خوشنام نیست. آنچه ممکن 
است خیلی زود فرا برسد، این است که بیشتر یهودیان خارج از 
کشور دیگر به اسرائیل تعلق خاطری ندارند. برخلاف ادعاهای 
نتانیاهو، »یهودی‌ستیزی شهرهای فرانسه را فرا گرفته است. « 

روزنامه واشنگتن پست ]آمریکا[
اخراج کارمندان به‌دلیل انتقاد از ترامپ

دولت آمریکا آن دسته از کارمندان سازمان حفاظت 
محیط‌زیست را که در اواخر‌ماه ژوئن نامه‌ای را در انتقاد از 
سیاست‌های دولت او امضا کرده بودند، اخراج کرد. سازمان 
حفاظت محیط‌زیست آمریکا با تأیید این خبر، اما به تعداد 
دقیق افراد اخراج شده اشاره نکرده است، هرچند براساس 
تحقیقات به‌نظر می‌رسد که دست‌کم 7کارمند سازمان حفاظت 
محیط‌زیست آمریکا به‌دلیل نامه انتقادی علیه ترامپ از کار 
خود اخراج شده‌اند. سخنگوی این سازمان در بیانیه‌ای اعلام 
کرد این نامه که به امضای برخی کارکنان رسیده بود، از ترکیبی 
از عناوین و دفاتر استفاده کرده بود که دربرگیرنده اطلاعات 
نادرستی بود که برای انحراف افکار عمومی درباره این نهاد 
بوده است. این اقدام بار دیگر به این نگرانی دامن می‌زند که 
دولت ترامپ افکار مخالف را تحمل نمی‌کند. پیشتر در اوایل 
هفته جاری، برخی کارمندان آژانس مدیریت بحران فدرال، 
پس از امضای نامه‌ای سرگشاده علیه سیاست‌های این نهاد، به 

مرخصی اجباری فرستاده شدند.

بهاره محبی | روزنامه‌نگار | نیروهای مقاومت 

فلسطین جمعه شب در محله الزیتون غزه در گزارش
کمینی گسترده تلفات سنگینی به ارتش رژیم 
صهیونیستی وارد کردند. در این کمین علاوه بر کشته و زخمی 
شدن شماری از نظامیان صهیونیست، دست‌کم 4سرباز مفقود 

شده که احتمالا به اسارت نیروهای مقاومت درآمده‌اند.
این عملیات شامل انفجار خودروهای زرهی، تیراندازی 
مستقیم، شلیک خمپاره و درگیری‌های رو در رو بوده که 
به‌عنوان یکی از سنگین‌ترین حملات علیه اسرائیل پس از 
آغاز جنگ ۷ اکتبر ۲۰۲۳ گزارش شده و احتمالا فشارهای 
داخلی را بر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل به‌منظور 

پایان دادن به این جنگ مرگبار تشدید خواهد کرد.
وسام عفیفه، تحلیلگر فلسطینی، با اشاره به اینکه عملیات 
الزیتون نشان‌دهنده شکست راهبرد اسرائیل در فرسایش و 
خسته‌سازی مقاومت است، می‌گوید: »عملیات الزیتون پیامی 
روشن به تل‌آویو و حامیان بین‌المللی‌اش بود که مقاومت 
همچنان ابتکار عمل را در دست دارد و می‌تواند معادلات 
میدانی را تغییر دهد. پیام سیاسی آن نیز این است که مقاومت 
همچنان توان حمله، اسارت و تحمیل هزینه‌های سنگین بر 

ارتش صهیونیستی را دارد.« 

واقعیت میدانی پس از 2سال جنگ

تبدیل میدان نبرد به زبان مذاکره

اهداف اصلی که نتانیاهو در ابتدای جنگ 
غزه )پس از 694 روز( اعلام کرده بود، 
عبارتند از نابودی کامل حماس، آزادی 
اسرای اسرائیلی، بازگرداندن بازدارندگی 
اسرائیل )نمایش قدرت نظامی برای 
جلوگیری از تکرار عملیات مشابه( و 
تضمین امنیت اسرائیل. این در حالی 

است که:
  حماس نه‌تنها نابود نشده که توان 
عملیاتی خود را حفظ کرده و در غزه 

فعال است.
  اسرائیل نه‌تنها موفق به آزادی همه 
اسرا نشده، بلکه با تهدید اسارت جدید 

نظامیان نیز مواجه است.

مقاومت فلسطین بارها با اجرای عملیات‌های 
پیچیده در هفته‌های گذشته نشان داده که 
میدان نبرد می‌تواند نقشی تعیین‌کننده در 
روندهای سیاسی و مذاکرات ایفا کند. به‌گفته 
فلسطینیان، این عملیات‌ها پیام روشنی دارد؛ 
اینکه تصمیم‌گیری درباره سرنوشت غزه، 
بدون محاسبه هزینه‌های میدانی برای رژیم 
اشغالگر ممکن نیست. مرکز اطلاع‌رسانی 

فلسطین نوشته:
  یکی از مهم‌ترین محورهای تحرکات 
اخیر مقاومت، بی‌اثر کردن عملیات 
ارتش صهیونیستی موسوم به »ارابه‌های 
گدعون« است؛ طرحی که با هدف اعمال 
فشار حداکثری بر مقاومت و نابودی 

زیرساخت‌های آن طراحی شده بود.
  مقاومت با راه‌اندازی عملیات‌های کمین 
در پاسخ به این طرح، توانست این برنامه را 

نه‌تنها ناکارآمد، بلکه برای ارتش اشغالگر 
پرهزینه و پرخسارت کند.

  برخلاف انتظار ارتش صهیونیستی که 
گمان می‌کرد با پیشروی تدریجی و اشغال 
طولانی‌مدت زمین می‌تواند جیب‌های 
مقاومت را پاکسازی کند، تاکتیک مقاومت 
براساس صبر، ارزیابی دقیق تحرکات دشمن 

و ضربه زدن در زمان مناسب بنا شده است.
  شمار کشته‌های نظامیان اسرائیلی در 
مناطق مختلف نوار غزه در کمتر از یک‌ماه از 
احیای کامل توان مقاومت در اجرای کمین‌های 

روزانه و ضربات نقطه‌ای حکایت دارد.
  تحرکات مقاومت تنها به بعد نظامی 
محدود نمانده و حماس عاوه بر تداوم 
کمین‌ها با تلاش برای اسیرگیری از 
صهیونیست‌ها معادله جنگ را وارد سطحی 

کاملاً متفاوت کرده است.

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین‌الملل

جزئیات کمین مقاومت برای اشغالگران 
  محله الزیتون در شهر غزه بامداد دیروز شاهد 
درگیری‌های شدید و رو‌در‌رو میان مبارزان مقاومت 

فلسطین و ارتش اشغالگر بود.
  مبارزان حماس با استفاده از سلاح‌های سبک و 
تیربار، نیروهای صهیونیستی را در این منطقه هدف 
قرار دادند و درگیری‌ها به نبردی رو در رو کشیده شد.

  در جریان این رویارویی یک نظامی کشته، ۱۱نفر 
به‌شدت زخمی و 4 نظامی دیگر مفقود شده‌اند.

  جست‌وجو برای یافتن نظامیان مفقود شده 
تاکنون به جایی نرسیده است.

  ارتش اشغالگر پس از شدت گرفتن درگیری‌ها، به 
سرعت دستور عقب‌نشینی صادر کرده و یگان‌های خود 

را از این محله خارج و به پادگان‌ها بازگردانده است.
  بخش سانسور نظامی ارتش دستور منع انتشار 
هرگونه جزئیات درباره سرنوشت 4 نظامی 

مفقودشده را صادر کرده است.
  ارتش برای جلوگیری از اسارت نیروهایش، پروتکل 
هانیبال را در جریان این حادثه فعال کرده است؛ 
پروتکلی که به ارتش اجازه می‌دهد برای ممانعت 
از اسارت نظامیانش حتی به بهای جان آنان، آتش 

سنگین بر محل درگیری بگشاید.
  منابع اسرائیلی این رویداد را حادثه امنیتی بسیار 
سخت توصیف کرده و اذعان کردند که ارتش با یکی 
از سخت‌ترین کمین‌های مقاومت در غزه از آغاز 

جنگ روبه‌رو شده است.

درگیری با نیروهای اسرائیلی
محل: شهر غزه

نتیجه: کشته شدن 7نظامی و افسر ارتش صهیونیستی و 
زخمی شدن 30نفر دیگر

توصیف صهیونیست‌ها: این حادثه از لحاظ تعداد 
کشته‌ها و مجروحان تقریبا بی‌سابقه بود.

11ژانویه 
2025

عملیات کمین سخت
محل: ساختمانی در شهرک حمد در خان یونس
نتیجه: 12کشته و 8زخمی

۷ مارس  
2024

کمین پیچیده قسام علیه خودروهای اسرائیلی 
محل: منطقه عبسان الکبیره در شرق خان یونس 

نتیجه: کشته شدن 3نظامی اسرائیلی و مجروح شدن چند 
نظامی دیگر 

28جولای  
2025

کمین چندمرحله‌ای و پیچیده 
محل: منطقه البرعصی در جنوب شهر غزه 

نتیجه: انهدام 2نفربر زرهی با استفاده از بمب‌های العمل 
الفدائی و راکت ضدزره یاسین 105، کشته و زخمی شدن 

شماری از نظامیان اسرائیلی 

14اوت
2025

عملیات کمین تله انفجاری
محل: منطقه المشروع در شرق شهر رفح

نتیجه: کشته و زخمی شدن دست‌کم 10نظامی صهیونیست
20جولای  

2025

عملیات نظامی با استفاده از بمب‌های ضدنفر 
محل: تقاطع دیر یاسین در محله الجنینه در شرق رفح

نتیجه: کشته و زخمی شدن ۸ نظامی یگان مهندسی ارتش 
17جولای 

2025
عملیات کمین ترکیبی
محل: ساختمان »النجیلی« در مرکز رفح
نتیجه: کشته شدن گروهی 25نفره از نظامیان اسرائیلی

13ژانویه 
2025

کمین چند مرحله‌ای
محل: منطقه بیت‌حانون در شمال نوار غزه
نتیجه: کشته شدن5 سرباز و زخمی شدن شماری دیگر

7جولای 
2025

مهم‌ترین کمین‌های 
موفق حماس

عملیات تله انفجاری
محل: در منطقه شهرداری الشوکه در شرق رفح

نتیجه: کشته و زخمی شدن شماری از نظامیان 
صهیونیست

15جولای 
2025


